BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4562/TCHQ-GSQL
V/v hồ sơ xuất khẩu khoáng sản
	Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Phước.

Trả lời công văn số 1157/HQBP-NV ngày 10/6/2013 của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước về vướng mắc trong hồ sơ xuất khẩu khoáng sản theo Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Ngày 07/6/2013, Bộ Công Thương có công văn số 5334/BCT-CNNg gửi Bộ Tài chính phúc đáp công văn số 7311/BTC-TCHQ ngày 07/6/2013 của Bộ Tài chính về một số vướng mắc trong hoạt động xuất khẩu khoáng sản liên quan tới Thông tư số 41/2012/TT-BCT ngày 21/12/2012 của Bộ Công Thương quy định về xuất khẩu khoáng sản.

Xét thấy sự tương đồng trong mục đích của kết quả thí nghiệm phân tích các chỉ tiêu cơ, lý, hóa của khoáng sản để xác định tiêu chuẩn xuất khẩu theo Thông tư số 04/2012/TT-BXD dẫn trên và Phiếu phân tích mẫu để xác nhận sự phù hợp về tiêu chuẩn, chất lượng của lô hàng xuất khẩu, do một phòng thử nghiệm đạt tiêu chuẩn VILAS cấp theo Thông tư số 41/2012/TT-BCT dẫn trên đều để xác định tiêu chuẩn lô hàng xuất khẩu. Do vậy, đối với từng lô hàng xuất khẩu, khi làm thủ tục hải quan, ngoài việc thực hiện các quy định của Hải quan, doanh nghiệp cần phải xuất trình bản chính và nộp cho cơ quan Hải quan bản sao kết quả thí nghiệm có xác nhận của doanh nghiệp hoặc nộp bản chính cho cơ quan Hải quan nếu lô hàng xuất khẩu một lần.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bình Phước biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh